Tutto questo, non deve destare meraviglia, perché la natura non si limita alle leggi della ragione, ma ne abbraccia infinite che non hanno di mira l'utile e la conservazione degli uomini, i quali, non sono che una piccola parte dell'ordine naturale¹²⁶. La natura ci sembra cattiva e assurda solo perché abbiamo una conoscenza limitata e ignoriamo l'ordine e la connessione della natura universale. Inoltre, perché vorremmo che tutto fosse a vantaggio della nostra ragione, quando invece ciò che la nostra ragione definisce male, lo è solo in relazione alla natura umana e non alla natura considerata nel suo ordine universale.

Quicquid ergo nobis in natura ridiculum, absurdum aut malum videtur, id inde venit, quo res tantum ex parte novimus totiusque naturae ordinem et coherentiam maxima ex parte ignorami, et quo omnia ex usu nostrae rationis dirigi volumus¹²⁷.

La conoscenza della natura e del mondo esterno è tendenzialmente filtrata dal nostro limitato

¹²⁴ *ivi*, G., III, pp. 189-190. "Nec hic ullam agnoscimus differentiam inter hominse et reliquia naturae individua, neque inter homines ratione praeditos et inter alios, qui veram rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes et sanos. Quicquid enim unaquaeque res ex legibus suae naturae agit, id summo jure agit, nimirum quia agit, prout ex natura determinata est, nec aliud potest".

¹²⁵ *ibidem*.

¹²⁶ TTP, G., III, pp. 190-191. "Natura non legibus humanae rationis, quae non nisi hominum verum utile et conservatione intendum, intercluditur, sed infinitis aliis, quae totip naturae, cujus homo particula est, aeternum ordinem respiciunt, ex cujus sola necessitate omnia individua certo modo determinantur ad existendum et operandum".

¹²⁷ *ibidem*.

punto di vista. Per quanto, però, la nostra possibilità di conoscenza sia limitata, è pur vero che la natura umana occupa un posto preciso nell'ordine naturale che può essere conosciuto e che ci permetterebbe di comprendere da dove viene ciò che chiamiamo bene e ciò che chiamiamo male. Anche la conoscenza della nostra specifica natura, rientra nelle nostre possibilità e ci permette di comprendere la nostra reale posizione rispetto agli altri. Infatti - come è stato già detto - se da una parte gli individui, in quanto guidati dalle passioni, possono essere fra di loro contrari è anche vero, per la necessità naturale di conservarsi, che non potranno condurre una vita recandosi reciproco aiuto e godendo insieme del diritto che ciascuno di essi aveva per natura su ogni cosa. Il diritto di natura, come diritto condiviso e sociale, si determina ancora una volta come condizione necessaria. Ricollegando a quanto detto finora, insomma, il primato della ragione umana viene tolto, perché la stessa ragione è parte di una natura necessaria, infinitamente più potente, che determina gli uomini a non essere *necessariamente* determinati dalla ragione. Per quanto però - e valga per ora a solo titolo di specificazione - è la vita secondo ragione che rispecchia più adeguatamente la potenza dell'uomo, mettendolo al suo posto nell'ordine naturale. In secondo luogo, questo ordine naturale non è sottoposto di per sé ad alcuna regola morale, dal momento che tanto la ragione quanto le passioni e gli affetti sono allo stesso modo "legittimi", perché ugualmente necessari e naturali.